[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

À			Mensagem 62/2025.
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Em nome do interesse público e para o bom andamento da prestação dos serviços de atendimento à população na área da saúde, encaminho para ser apreciado e votado nesta Casa Legislativa mais um projeto de lei.
O projeto de lei 62/2025, tem por objetivo alterar o quadro de servidores públicos municipais estabelecido pela Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009, criando neste mais (01) um cargo de Condutor de Máquinas e ou Veículos.
 O pedido para a criação de mais este cargo efetivo, a princípio parte da Secretaria Municipal da Saúde e Desenvolvimento Social, mas convém reiterar que mesmo a manifestação que a necessidade de dispor de mais este servidor tenha partido daquela Secretaria, não significa que o servidor tenha que ser lotado nesta Secretaria.
Porque o Poder Executivo de acordo com a necessidade da prestação do serviço poderá realizar um remanejamento entre os servidores desta categoria profissional levando em conta a questão da experiência e principalmente os cursos de condução de pacientes sobretudo em situações de urgência e emergência e ainda a conveniência de residência e deslocamento.
A situação que se vislumbra atualmente é que na prestação dos serviços de atendimento a população pela Secretaria da Saúde e Desenvolvimento Social tem constantemente faltado profissionais para conduzir veículos e esta situação pode acabar trazendo problemas. Porque quando há falta de profissional nesta Secretaria tem se requisitado profissionais de outra, o que acaba dificultando a prestação de serviços desta outra área. E se houver este tipo de contratação de forma reiterada onde se constata que a necessidade é permanente, poderá resultar em apontamentos pelos órgãos de fiscalização e controle, tendo em vista que em casos assim, o preenchimento de vagas é orientado como sendo de caráter efetivo, via concurso público.
Portanto, tem-se a questão solicitada é necessária, porque o Município precisa realizar o transporte de pacientes para atendimentos de referência em estabelecimentos de saúde em outros municípios e além disso precisa também atender questões internas que decorrem da adesão do Município a outros programas e havendo ainda nesta condição, os atendimentos realizados pela Equipe Estratégia Saúde da Família. Em anexo cópia do Memorando 29/2025, da Secretaria Municipal da Saúde e Desenvolvimento Social.
Acredito que com o proposto é intensão do Município atender a questão da melhor forma possível, e assim submeto o projeto de lei a vossa análise e ao qual aguardo aprovação.
Nada mais para o momento.
Atenciosamente.
Arroio do Padre, 20 de fevereiro de 2025.

_____________________
Juliano Hobuss Buchweitz
Prefeito Municipal
Ao Sr.
Adavilson Kuter Timm
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 62, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
Altera a Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009, criando mais 01 (um) cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos.

Art.1º A presente Lei altera o art. 3º da Lei Municipal 961, de 30 de outubro de 2009 e alterações posteriores, criando mais 01 (um) Cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos.
Art. 2º O art. 3º da Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009, passará a vigorar, acrescido de mais 01 (um) cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos, conforme a seguinte redação:

Art. 3º O quadro de cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos, carga horária, de acordo com o abaixo especificado e padrões de vencimento que são fixados conforme anexo II desta Lei.
	Denominação da categoria funcional
	Nº de cargos
	Código/Carga Horária

	Procurador
	01
	SE 1 – 40

	Assistente Social
	01
	SE 2 – 40

	Contador
	01
	SE 3 – 40

	Dentista
	02
	SE 4 – 20

	Enfermeiro
	03
	SE 5 – 40

	Engenheiro Civil
	01
	SE 6 – 30

	Médico
	02
	SE 7 – 20

	Médico Veterinário
	01
	SE 8 – 20

	Nutricionista
	01
	SE 9 – 40

	Engenheiro Agrônomo
	01
	SE 10 – 20

	Psicólogo
	01
	SE 11 – 30

	Farmacêutico
	01
	SE 12 – 40

	Fisioterapeuta
	01
	SE 13 – 40

	Dentista – ESF
	01
	SE 14 – 40

	Médico – ESF
	01
	SE 15 – 40

	Agente Administrativo
	09
	SE 16 – 40

	Agente de Tributos
	01
	SE 17 – 40

	Agente Comunitário de Saúde
	06
	SE 18 – 40

	Auxiliar Administrativo
	08
	SE 19 – 40

	Tesoureiro
	01
	SE 20 – 40

	Fiscal
	01
	SE 21 – 40

	Técnico em Contabilidade
	01
	SE 22 – 40

	Fiscal Sanitário e Ambiental
	01
	SE 23 – 40

	Técnico de Informática
	01
	SE 24 – 40

	Auxiliar de Consultório Dentário
	01
	SE 25 – 40

	Técnico em Enfermagem
	08
	SE 26 – 40

	Auxiliar de Obras e Serviços Públicos
	12
	SE 27 – 40

	Pedreiro
	01
	SE 28 – 40

	Condutor de Máquinas e/ou Veículos
	26
	SE 29 – 40

	Agente de Serviços Gerais
	20
	SE 30 – 40

	Vigia
	01
	SE 31 – 40

	Secretario de Escola
	01
	SE 32 – 40

	Auxiliar de Disciplina
	03
	SE 33 – 40

	Atendente de Educação Infantil
	07
	SE 34 – 40

	Médico – ESF
	02
	SE 35 – 20

	Médico
	02
	SE 36 – 15

	Médico
	05
	SE 37 – 12

	Enfermeiro
	01
	SE 38 – 20

	Médico especializado em Ginecologista e Obstetrícia
	01
	SE 39 – 04

	Médico especializado em Pediatria
	01
	SE 40 – 04

	Agente de Controle Interno
	01
	SE 41 – 15

	Médico Cardiologista
	01
	SE 42 – 04

	Gari
	02
	SE 43 – 40

	Almoxarife
	01
	SE 44 – 40

	Contador
	02
	SE 45 – 24

	Agente de Combate a Endemias
	01
	SE 46 – 40

	Farmacêutico
	01
	SE 47 – 30

	Médico Clinico Geral
	01
	SE 48 - 24

	Arquiteto e Urbanista
	01
	SE 49 – 30

Art. 3º Mantêm-se inalteradas as demais disposições legais consignadas na Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009 e alterações posteriores vigentes nesta data.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por dotações orçamentárias constantes e/ou a serem consignadas no orçamento municipal vigente.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Arroio do Padre, 20 de fevereiro de 2025.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos

Juliano Hobuss Buchweitz
Prefeito Municipal
image1.png